UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

SODS

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIAS

2020

SODS/UFCG – SETEMBRO – ANO 2020                                     Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2020 – Nº 06

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA SEI Nº 06, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/UFCG Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Ofício SEI nº 55/2020/ETSC-CFP/CFP- CAJAZEIRAS, de 23 de setembro de 2020, (Processo SEI nº
23096.037902/2020-37)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, aos Professores Raimundo Gonçalo Cariri, matrícula SIAPE nº 15632588, e
Iluska Pinto da Costa, matrícula SIAPE nº 17443529, representantes da Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras,
do CFP, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir
de 24 de setembro de 2020.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 24 de setembro de 2020 e término em 23
de setembro de 2022.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revoga a Portaria SEI nº 02, de 16 de
julho de 2020.

Alarcon Agra do Ó
Presidente

Publicado em: Boletim de Serviço Eletrônico em 13/10/2020

PORTARIA SEI Nº 08, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
A Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício
SEI Nº 16/2020/DC-CH, de 10 de setembro de 2020, (Processo SEI nº 23096.034130/2020-81)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, aos Professores Adriana Fumi Chim Miki, matrícula SIAPE nº 16871560, e
Ricardo Schmidt Filho, matrícula SIAPE nº 1528990, representantes dos Coordenadores Administrativos do Centro
de Humanidade - CH, para exercerem as atividades de Conselheiro Titular e Suplente, respectivamente, nesta
Câmara, a partir de 10 de setembro de 2020.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 10 de setembro de 2020 e término em 09
de setembro de 2022.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Campina Grande, 10 de setembro de 2020.

Vânia Sueli Guimarães Rocha
Presidente

Publicado em: Boletim de Serviço Eletrônico em 10/09/2020

PORTARIA SEI Nº 09, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
A Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais,
Considerando as peças constantes no Processo 23096.029706/2020-99,
R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do primeiro, e no prazo de 90
(noventa) dias, analisarem e emitirem parecer à proposta de minuta de resolução que regulamenta a Licença
Capacitação para Servidores da Universidade Federal de Campina Grande.

- Leocarlos Bezerra da Silva Lima - Matrícula SIAPE nº 15101485
- Rucilana Patrícia Bezerra Cabral - Matrícula SIAPE nº 18091898
- Roberlúcia Araújo Candeia - Matrícula SIAPE nº 16580786
Art. 2º As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do texto, em reunião

desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 15 de setembro de 2020.

Portarias – Câmara Superior de Ensino

Portarias – Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2020 – Nº 06

Vânia Sueli Guimarães Rocha
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 15/09/2020

PORTARIA SEI Nº 10, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
A Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício
SEI nº 55/2020/ETSC-CFP/CFP - CAJAZEIRAS, de 23 de setembro de 2020, (Processo SEI nº 23096.037902/2020-
37)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, aos Professores Ilana Sanamaika Queiroga Bezerra, matrícula SIAPE nº
21537737, e Welington Bezerra de Sousa, matrícula SIAPE nº 15105189, representantes da Escola Técnica de
Saúde de Cajazeiras, do CFP, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente,
nesta Câmara, a partir de 24 de setembro de 2020.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 24 de setembro de 2020 e término em 23
de setembro de 2022.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Campina Grande, 24 de setembro de 2020.

Vânia Sueli Guimarães Rocha
Presidente

Publicado em: Boletim de Serviço Eletrônico em 30/09/2020

PORTARIA SEI Nº 11, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020
A Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício
SEI nº 225/2020/DC-CSTR/CSTR-PATOS, de 30 de setembro de 2020, (Processo SEI nº 23096.039357/2020-13)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro-tempore, aos Professores Olaf Andreas Bakke, matrícula SIAPE
nº 03353182, e Marcelo Nogueira de Carvalho Kokubum, matrícula SIAPE nº 17766735, representantes docentes
do Centro de Saúde e Tecnologia Rural - CSTR, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 30 de setembro de 2020.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 25/2019, de 20 de
setembro de 2019, desta Câmara.

 Campina Grande, 30 de setembro de 2020.

Vânia Sueli Guimarães Rocha
Presidente

Publicado em: Boletim de Serviço Eletrônico em 30/09/2020

PORTARIA SEI Nº 02, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº
55/2020/ETSC-CFP/CFP-CAJAZEIRAS, de 23 de setembro de 2020 (Processo SEI nº 23096.037902/2020-37)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, aos Professores Altemar Lobão de Sousa Junior, matrícula SIAPE nº 19420224
e Iluska Pinto da Costa, matrícula SIAPE nº 17443529, representantes do Centro de Formação de Professores, para
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de
setembro de 2020.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de setembro de 2020 e término em 26 de
setembro de 2022.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Onireves Monteiro de Castro

Presidente
Publicado em: Boletim de Serviço Eletrônico em 30/09/2020

PORTARIA SEI Nº 11, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, Reitor
Vicemário Simões, no uso de suas atribuições legais, em atendimento à deliberação do plenário, na 85ª Reunião
Extraordinária, dia 09 de setembro de 2020,
R E S O L V E:

Portarias – Colegiado Pleno

Portarias – Câmara Superior de Pesquisa e Extensão

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2020 – Nº 06

Art. 1º Constuir a Comissão Especial Eleitoral para o processo de escolha de Reitor e Vice-Reitor desta
Instituição.

Art. 2º Designar os docentes, técnicos e discentes abaixo nomeados, para integrarem a Comissão deque
trata o artigo 1º desta Portaria:

- Titulares
1. Adriano Azevedo de Melo - Colegiado Pleno - Mat. SIAPE nº 2337092
2. Adriano Fernandes Ferreira - Colegiado Pleno - Mat. SIAPE nº 1358858
3. Irlan Lopes Barbosa - Colegiado Pleno - Mat. SIAPE nº 11172981
4. Kyller Costa Gorgônio - Colegiado Pleno - Mat. SIAPE nº 1897692
5. Mariana Moreira Neto - Colegiado Pleno - Mat. SIAPE nº 1030025
6. Xisto Serafim de Santana de Souza Júnior - Colegiado Pleno - Mat. SIAPE nº 1770425
7. Raimundo Nonato de Medeiros Neto - Representação Estudanl - Mat. nº 419120101
8. José Irelânio Leite de Ataíde - ADUFCG - Mat. SIAPE nº 1354780
9. Leidson Allan Ferreira de Lucena - SINTESUF - Mat. SIAPE nº 1647789
- Suplentes
1. Aline Costa Ferreira - Colegiado Pleno - Mat. SIAPE nº 20445430
2. Darcon Sousa - Colegiado Pleno - Mat. SIAPE nº 2317489
3. Erinaldo Clemente dos Santos - Colegiado Pleno - Mat. SIAPE nº 03380449
4. Giliard Cruz Targino - Colegiado Pleno - Mat. SIAPE nº 2133132
5. Jonábio Barbosa dos Santos - Colegiado Pleno - Mat. SIAPE nº 2322976
6. José Ewerton Pombo de Farias - Colegiado Pleno - Mat. SIAPE nº 03319499
7. Daniel Cézar da Silva Patrocínio - Representação Estudanl - Mat. nº 118130157
8. Verônica Medeiros da Trindade - ADUFCG - Mat. SIAPE nº 3371018
9. Alessandro Francisco dos Santos - SINTESUF - Mat. SIAPE nº 11175087
Art. 3º Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação.

Vicemário Simões
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 14/09/2020

PORTARIA SEI Nº 12, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande,
Reitor Vicemário Simões, no uso de suas atribuições legais, atendendo ao requerido no documento SEI 1026321,
constante neste processo, por deliberação da Comissão Especial Eleitoral, em votação realizada em 18 de setembro
de 2020,
R E S O L V E:

Art. 1º Designar os seguintes membros para as funções de presidente, vice-presidente e secretário da
comissão:

Presidente: Kyller Costa Gorgônio (matrícula SIAPE 1897692)
Vice-Presidente: Raimundo Nonato de Medeiros Neto (matrícula 419120101)
Secretário: Leidson Allan Ferreira de Lucena (matrícula SIAPE 1647789)
Art. 2º Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação.

Vicemário Simões
Presidente

 Boletim de Serviço Eletrônico em 24/09/2020

Boletim de Serviço/Resoluções – SODS ‒ UFCG

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Campina Grande, 30 de setembro de 2020.